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                                                                                        5. SELVSTYRINGSANALYSE - fremelskning af ansvarlighed

                                                                5.21 Ansvarlighedstest

                                
                    Phil McGgraws ’Find dit autentiske jeg’ giver læseren mulighed for at teste ’magtbasens placering’ 


(McGraw 2001:179), som ”handler om det sted, hvor du har en tendens til at placere årsagen til de 
 ting, der sker i dit liv (...) Magtbasens placering udpeger, hvem der skal have skylden for dine 
 vanskeligheder og rosen for dine præstationer” (Ibid 182).  I testen skal læseren erklære sig ”enig”, 


”delvis enig”, ”delvis uenig” eller ”uenig” i en række udsagn som fx ”Hvis jeg bliver deprimeret, 
 så er det bare min skæbne”, ”Jeg er utrolig heldig, hvis jeg får det, jeg gerne vil have” og ”Det er 
 tilfældigt, om jeg vinder eller taber” (McGraw 2001:334). Med udgangspunkt i sine svar på disse 
 spørgsmål kan subjektet rubricere sin magtbases placering på parametrene ’eksternt’, ’tilfældigt’, 
 eller ’internt’, hvor subjektet altså enten tilskriver eksterne omstændigheder ansvaret for sit liv, ser 
 det som et udslag af tilfældighedernes spil eller selv tager ansvaret. (McGraw 2001:184-185). 


Resultatet af testen kommer ud som et pointantal, som subjektet kan bruge til at klassificere, 


hvorvidt dets ’autentiske jeg’ i ringe grad (5-20 point), i gennemsnitlig grad (21-32 point) eller i høj 
 grad (33-40 point) ’afhænger af indre kilder’. Det samme gøres på parametrene ’ydre kilder’ og 


’tilfældigheder’ (McGraw 2001:195). Magtbasens placering rubriceres i forlængelse heraf som  


’intern’ i fald subjektets autentiske jeg i høj grad afhænger af indre kilder, etc. Herved gives 
subjektet mulighed for at objektivere sig selv og sin magtbases placering, med udgangspunkt i sin 
egen sandhedsproduktion. Den etiske substans, der søges målt og justeret med udgangspunkt i 
testen, er således subjektets ansvarlighedsniveau, hvilket fremgår af den tolkning af resultaterne, 
som der lægges op til:  


”Hvis du lå i toppen af resultatlisten i undergruppe 1 [magtbasen placeret internt] og i bunden når det 
 gjaldt tilfældighed, så tager du selv ansvaret for positive forandringer i dit liv. Du er parat til at stille dig 
 selv nogle vanskelige spørgsmål, som skal besvares, for at du kan opnå autenticitet og klart perspektiv. 


Hvis du på den anden side opnåede de højeste pointtal i undergruppe 2 [magtbasen placeret eksternt], er 
 du nødt til at få undersøgt din selvopfattelses gyldighed. Du må tage fat på at undersøge, hvad der har 
 lært dig at slippe tøjlerne og lade andre styre dit liv.(...). Du skal være på vagt overfor afhængighed af 
 ydre kilder. Denne afhængighed efterlader dig i den klassiske rolle som ’offer’.  Hvis du opnåede det 
 højeste pointtal i undergruppe 3 [magtbasen som tilfældig], har vi meget at snakke om. Du skal lige på 
 stedet beslutte, om du vil komme ud på banen og spille med, eller om du vil blive hængende oppe på den 
 billige langside resten af livet og vente på at blive ramt af bolden. Det kan da ikke være så svært at 
 afgøre… det er jo dit liv, vi snakker om. Hvorfor skulle du nøjes med at være tilskuer?” (McGraw 
 2001:197-198 – mine klammer) 


Citatet er interessant på flere måder. For det første er testen således et forsøg på at objektivere og 
 måle graden af subjektets ansvarlighed, hvilket til dels modsiger pointen fra 


problematiseringsanalysen (kapitel 3) om den åbne og vanskeligt målbare karakter af de 


selvhjælpslitterære teloi. Denne umålelighed blev nemlig her identificeret som en af de faktorer, der 
 medvirker til den generelle problematiseringsforms uafvendelige ufuldendthed, idet umåleligheden 
 gør det vanskeligt at fastsætte et niveau for, hvornår man er ’god nok’. I forlængelse heraf er det 
 imidlertid interessant, at ansvarlighedens målbarhed i McGraws test ikke indebærer en sådan 
 fastsættelse. Derimod gælder det i forhold til testens subjektivationsmåde, at subjektet ikke tilbydes 
 nogen subjektivationer, der er fuldendte og dermed ikke kræver en fortsat optimering af selvet. Selv 
 i den mest ideelle af subjektivationerne, hvor subjektet ifølge testen tager ansvar for eget liv og i 
 princippet har nået telos - hvilket sjældent er en mulighed i selvhjælpslitteraturen - er subjektet 
 stadig ikke ’godt nok’. Her antages det i stedet at være ’parat til at stille sig selv nogle vanskelige 
 spørgsmål’ og desuden at mangle ’klart perspektiv’ og  ’autenticitet’. Når det ansvarlige telos er 
 nået, opstilles bl.a. autenticitet - der som nævnt kan ækvivaleres med autonomi20 - altså som et nyt 
 problem. Dermed ser vi, hvordan den uafvendelige ufuldendthed sætter sig igennem på trods af det 
 målbare telos: Er subjektet er ansvarligt nok, problematiseres det således blot, at det ikke er 


autonomt nok. Den generelle problematisering af ufuldendthed gør sig altså gældende, uanset 
 hvordan subjektet måtte klare sig i testen, så det derved bliver umuligt for subjektet at undslå sig 
 fortløbende udvikling og forbedring, hvilket endvidere understøtter den selvhjælpslitterære styrings 
 universelle relevans.  


For det andet ses det i styringens praksis, hvorledes der med udgangspunkt i subjektets egen 
 sandhedsproduktion fældes en dom over subjektet, hvor det indplaceres på en hierarkisk ordnet 
 skala, som mere eller mindre ansvarligt for sit liv. For subjektet med en eksternt placeret magtbase 
 står det eksempelvis så grelt til, at det er ’nødt til’ at revidere sin selvopfattelses gyldighed, ligesom 
 det er i fare for at ende i en position som offer – en position, der som tidligere nævnt generelt tages 
        


20 Se afsnit 2.4.6.1 og 4.1 


stærk afstand fra i selvhjælpslitteraturen (se fx Vitale 2008:5, Jones 1994:11, Andersson et al 
 2005:59). For subjektet med den tilfældigt placerede magtbase er dommen ikke meget mildere. Det 
 befinder sig på ’den billige langside’ som tilskuer til sit eget liv. Dommen er hård og fremhæver de 
 problematiske aspekter ved individets subjektivitet, men det antydes også, hvordan disse aspekter 
 skal bearbejdes frem mod det ansvarlige telos. Subjektet skal således enten ’undersøge sin 


selvopfattelses gyldighed’ eller ’lige på stedet’ beslutte, om det vil vedblive med at være tilskuer til 
 sit eget liv.  


Styringens praksis indeholder altså tre signifikante træk: For det første svarer subjektet på testens 
 spørgsmål om sin ansvarlighed, hvorved der produceres sandheder om subjektet. I tillæg hertil 
 fældes en dom over subjektet ved, at det indplaceres på en hierarkisk skala ift. dets ansvarlighed. 


Endelig gives der også i et vist omfang handlingsanvisninger til, hvordan de problematiske 
 uansvarligheder kan kommes til livs, selvom der længere henne i bogen kun i mindre grad følges 
 systematisk op på disse. De tre elementer – sandhed, dom og anvisning – konstituerer altså 
 styringens praksis, hvor styringens ansvarlige telos søges operationaliseret ved at fælde dom over 
 subjektets sandhedsproduktion. En dom, som subjektet kontinuerligt må underkaste sig ved til 
 stadighed at søge at minimere den dømte ufuldendthed.  I forlængelse heraf kan styringen endvidere 
 siges at antage en nærmest pastoral karakter, idet subjektet i en vis forstand opfordres til at bekende 
 (Foucault 2000: 214-215) sine ’ansvarlighedssynder’ til McGraw som den imaginære pastor, der 
 forsikrer subjektet om, at ’vi har meget at snakke om’, og på baggrund af bekendelsen udsteder 
 domme og giver handlingsanvisninger.  


I forsøget på at fremelske ansvarlige subjekter udsteder styringen altså en dom over subjektet som 
 er baseret på subjektets sandhedsproduktion, der dog kun kan udsiges inden for ganske bestemte 
 rammer (de 4 svarmuligheder på de stillede spørgsmål), og hvor det ligger fast, at dommen uanset 
 bekendelsens karakter altid vil være en version af udsagnet: ’Du er ufuldendt’. Om ikke på et 
 ansvarlighedsparameter, så bl.a. på et autonomiparameter. Subjektet kan dermed via denne 


teknologi styres med reference til sine egne producerede sandheder om sin manglende ansvarlighed. 


Således camoufleres styringsparadokset igen, idet styringens handlingsanvisning objektiveres som 
 et test-resultat, baseret på subjektets egne udsagn, og dermed ikke fremstår som 


selvhjælpslitteraturen, der fortæller subjektet: ’gør som jeg siger – vær ansvarlig’. 
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